
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 

CONVERTITO CON L. N. 108/2021 PER L’AFFIDAMENTO della fornitura di prodotti di 

laboratorio da consegnare presso la sede e tutte le Unità operative della Stazione Appaltante 

CIG: 9240430410 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE 

-  VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 

19 aprile 2016) e s.m.i.; 

- VISTO il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con L. n. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- VISTA la decisione a contrattare prot. n. 0003235 del 23/05/2022, con la quale si autorizza a 

procedere alla fornitura di prodotti di laboratorio da consegnare presso la sede e tutte le Unità 

operative della Stazione Appaltante tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, del D.L. n. 

77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

- CONSIDERATO che il provvedimento di decisione di contrattare che dispone l’acquisto dei beni 

in argomento, in applicazione della normativa vigente, ha già individuato le modalità di 

approvvigionamento dei beni in questione attraverso il MePA; 

- VISTA la Trattativa diretta sul MePA n.3027999 per la fornitura di prodotti di laboratorio da 

consegnare presso la sede e tutte le Unità operative della Stazione Appaltante, con scadenza fissata 

alle ore 00:00 del 09/06/2022; 

- CONSIDERATO che per problemi tecnici verificarti sul portale “Acquistinretepa” l’impresa invitata 

non è riuscita a formulare la propria offerta entro i termini stabiliti dalla suddetta trattativa diretta; 

- VISTA la Trattativa Diretta sul MePA n. 3047791, per la fornitura di prodotti di laboratorio da 

consegnare presso la sede e tutte le Unità operative della Stazione Appaltante; 

- CONSIDERATO che entro le ore 13:00 del giorno 13/06/2022, termine ultimo per la presentazione 

dell’offerta relativa la Trattativa Diretta in argomento, è pervenuta l’offerta della ditta. Merck Life 

Science Srl, Via Monte Rosa, 93 – 20149 Milano – Italia, Codice Fiscale/Partita IVA IT 

13209130155; 

- DATO ATTO che le offerte ammesse sono pari a 1 e pertanto opera l’obbligo di calcolo della soglia 

di anomalia nonché di esclusione automatica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97, c. 2-bis, 2-ter 

del D.lgs. n. 50/2016; 

- VISTA la richiesta di chiarimenti inviata dal suddetto operatore economico tramite apposita sezione 

del MePA con la quale si rappresenta: a) l’impossibilità del caricamento dei documenti richiesti a 

causa di un malfunzionamento del portale; b) della consegna della cauzione definitiva solo a seguito 

di comunicazione dell’aggiudicazione; c) della difficoltà attualmente per l'invio del materiale in 

plastica oggetto della fornitura; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

- VISTO il riscontro di questa amministrazione alla suddetta richiesta di chiarimenti con la quale si 

informa che: a) considerato il perdurare delle problematiche, non risolvibili nell’immediato, 

riscontrate da codesta impresa nel caricamento nel portale MePA della documentazione richiesta da 

questa stazione appaltante per la trattativa diretta in argomento, considerata, altresì, la necessità di 

concludere la procedura di affidamento nel più breve tempo possibile, tenuto conto dell’urgenza di 

approvvigionamento della fornitura oggetto della trattativa diretta in questione, si comunica che detta 

documentazione sarà possibile inviarla, entro i termini di scadenza già fissati nel procedimento, alla 

PEC di questa amministrazione protocollo.ibbr@pec.cnr.it; b) come domandato da codesta impresa, 

la garanzia definitiva sarà richiesta da questa stazione appaltante con apposito atto successivamente 

all’aggiudicazione; c) di procedete come richiesto, comunque si invita codesta impresa a valutare 

attentamente i tempi di consegna in considerazione della sospensione dello stato di emergenza in base 

all’attuale andamento epidemico da SARS CoV2. ; 

- VERIFICATO che la documentazione richiesta da questa stazione appaltante all’operatore 

economico invitato a partecipare alla Trattativa Diretta n. 3047791 in ogni caso è stata regolarmente 

caricata dallo stesso nel portale “Acquistinretepa”; 

- CONSIDERATO che la procedura è stata svolta in maniera telematica attraverso il portale 

“Acquistinretepa”; 

- VISTA l’istruttoria del RUP del 17/06/2022, prot. n. 0003876, per la scelta del contraente Merck 

Life Science Srl, Via Monte Rosa, 93 – 20149 Milano – Italia, Codice Fiscale/Partita IVA IT 

13209130155 a cui affidare la fornitura in argomento, per l’importo di Euro 91.772,20 IVA esclusa, 

di cui alla Trattativa Diretta sul MePA n. 3047791; 

- VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- ATTESO che è stato verificato, come da documenti probatori acquisiti, il possesso dei prescritti 

requisiti con le modalità del sistema AVCPASS che consente alle Stazioni Appaltanti (SA)/Enti 

Aggiudicatori, attraverso l’interfaccia web e le cooperazioni applicative con gli Enti Certificatori, 

l’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento degli appalti, così come prescritto 

dalla deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

DETERMINA 

 

1. Ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione del contratto sotto soglia 

relativo all’acquisizione della fornitura di prodotti di laboratorio da consegnare presso la sede e tutte le 

Unità operative della Stazione Appaltante alla ditta Merck Life Science Srl, Via Monte Rosa, 93 – 20149 

Milano – Italia, Codice Fiscale/Partita IVA IT 13209130155, per l’importo di Euro 91.772,20 IVA 

esclusa, di cui alla Trattativa Diretta sul MePA n. 3047791; 

2. Di richiedere alla ditta Merck Life Science Srl, Via Monte Rosa, 93 – 20149 Milano – Italia, Codice 

Fiscale/Partita IVA IT 13209130155 la costituzione della garanzia definitiva, così come previsto 

dall’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

3. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio 

di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

4. Di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli aventi diritto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

5. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Bari, 22/06/2022  

             IL DIRETTORE 

                                                                                          (Dott. Giovanni Giuseppe Vendramin) 

GIOVANNI
GIUSEPPE
VENDRAMIN
22.06.2022
13:56:36
UTC


